Denique vero antiquorum imperatorum laudat consuetudinem, qui, vel imperii gubernacula suscipientes, vel apostolicæ sedis novos præses institutos esse noscentes, ad eam protinus sua scripta miserunt, ut docerent ejus esse consortem. Quod facere cum Anastasius prætermisisset, se ab ea alienum esse profitebatur; et propterea tamquam ænulum, reum, et inimicum vitandum esse S pontifex judicavit. Quemadmodum autem imperator Manichæis etiam patrocinaetur paucis S. pontifex indicavit, ut nos mox dicturi sumus Xenaiæ causam explicant.

1877. Quis igitur, qualisve fuerit Xenaias, Philoxenus etiam appellatus, quem Manichæi dogmatis sectatorem plerique affirmarunt, cum ex veteribus, tum ex recentioribus scriptoribus facile intelligemus. Cui imprimis ex Perside in Romani imperii ditionem advenienti, Petrus Chnapeus et imperator Anastasius eum maxime patrocinaerunt, tot tantisque turbas et clades in catholicos excitavit, ut, prorsus dissolutis omnibus Christianæ societatis vinculis, aut schismata aut errores ubique grassarentur. Symmachus papam sine suæ apologiæ contra Anastasium imperatorem id testatus est, suppresso tamen nomine. Xenaiam hisce verbis, tamquam falsitatis propugnatorem, insectando: *Non mirum si catholicos persequantur Manichæorum patrōni, cum falsitas non possit non persequi veritatem. Non mirum si in orthodoxos sæviant, quibus potest cum cunctis hæresibus convenire, et universis erroribus amici non possint nisi solis esse non errantibus inimici* (a). Antequam autem de nefariis hujus hominis in catholicos sævitia peculiariter quidem quam disseramus, de ejus patria, origine moribus, et que institutis verba facere nobis opus est. In quibus omnibus persequendis ne longe a veritate aberramus. clarissimi viri Joseph Assemani Bibliothecæ Orientalis volumina lustranda suscepimus, ut ea quæ ad rem nostram facere videbantur seligeremus.

8. Xenaiam ergo genere Persam in oppido Tah provinciæ Garmeorum duxisse originem edocemus conditione præterea fuisse servum, et divini baptismatis exsorlem, plerique veteres scriptores affirmarunt quibus tamen refragari posse contendit idem Assemanus, qui propterea ab ejusmedi turpitudinis nota Xenaiam, variis adductis argumentis, conatus vindicare. Affirmanus videlicet hunc, alioqui scelestissimum hominem, baptismum non caruisse, et se ordinatum clericum non confixisse cum ex Perside in Syriam adveniret. Duae ea de re gravissimas conjecturas, alteram desumptam ex Xenaiæ agendatione, qua videlicet antequam extra Persidem proficisceretur, strenue, et Nestoriano dogmati, et lib-